

Relatório de revisão dos auditores independentes

À
Diretoria da
Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.
Barueri - SP

Introdução

Revisamos o balanço patrimonial, da Azul Linhas Áreas Brasileiras S.A. (“Companhia”), em 30 de junho de 2023, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo o resumo das práticas contábeis significativas e demais notas explicativas.

A diretoria é responsável pela elaboração e apresentação adequada dessas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão. Uma revisão de informações contábeis intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia, em 30 de junho de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações contábeis intermediárias acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações contábeis intermediárias, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 11 de agosto de 2023.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S
CRC SP-034519/O

Emerson Pompeu Bassetti
Contador CRC SP-251558/O





Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Balanços patrimoniais

30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais – R\$)

		Controladora		Consolidado	
Ativo	Nota	30.06.23	31.12.22	30.06.23	31.12.22
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	591.477	604.464	613.405	660.231
Contas a receber	6	1.192.117	1.583.981	1.351.188	1.803.998
Subarrendamento de aeronaves	7	67.599	70.193	67.599	70.193
Estoques	8	708.578	710.932	722.736	721.738
Depósitos em garantia e reservas para manutenção	9	1.278.217	1.016.759	1.278.217	1.016.759
Tributos a recuperar	10	177.252	220.529	179.252	223.319
Instrumentos financeiros derivativos	22	29.493	8.705	29.493	36.054
Partes relacionadas	26	5.007	-	5.007	-
Despesas antecipadas	11	214.859	180.145	215.253	180.802
Adiantamento a fornecedores	12	99.049	92.372	121.246	121.697
Outros ativos		12.292	6.891	12.292	6.958
Total do ativo circulante		4.375.940	4.494.971	4.595.688	4.841.749
Não circulante					
Aplicações financeiras	5	742.090	733.043	742.090	733.043
Subarrendamento de aeronaves	7	72.491	105.860	72.491	105.860
Depósitos em garantia e reservas para manutenção	9	1.321.700	1.503.939	1.331.247	1.514.317
Instrumentos financeiros derivativos	22	356	235.896	356	235.896
Partes relacionadas	26	54.230	116.904	-	-
Despesas antecipadas	11	186.525	319.000	188.549	319.000
Outros ativos		8.447	9.005	8.447	9.005
Investimentos	14	549.409	451.854	-	-
Imobilizado	15	1.728.087	1.771.689	1.924.587	1.953.089
Direito de uso	16	6.636.201	7.422.286	6.758.063	7.552.548
Intangível	17	466.829	439.763	686.804	645.529
Total do ativo não circulante		11.766.365	13.109.239	11.712.634	13.068.287
Total do ativo		16.142.305	17.604.210	16.308.322	17.910.036

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.





Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Balancos patrimoniais

30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais – R\$)

		Controladora		Consolidado	
Passivo	Nota	30.06.23	31.12.22	30.06.23	31.12.22
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	1.652.874	1.097.976	1.694.457	1.112.940
Arrendamentos	19	4.618.763	4.001.623	4.641.265	4.025.948
Fornecedores	20	2.864.909	2.401.060	2.903.856	2.432.819
Risco sacado	21	-	753.352	-	753.352
Taxas e tarifas aeroportuárias		1.191.130	831.110	1.192.153	831.897
Transportes a executar	23	4.178.796	3.858.677	4.476.074	4.140.025
Salários e encargos sociais		462.287	470.377	471.804	476.927
Seguros a pagar		18.911	84.439	19.015	84.985
Tributos a recolher	24	127.882	191.402	129.050	192.955
Instrumentos financeiros derivativos	22	120.534	69.365	120.534	69.365
Provisões	25	1.006.696	834.288	1.006.696	834.288
Partes relacionadas	26	601.844	442.666	-	-
Outros passivos		140.443	80.355	140.463	82.669
Total do passivo circulante		16.985.069	15.116.690	16.795.367	15.038.170
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	628.650	931.190	5.399.608	6.119.759
Arrendamentos	19	8.748.802	10.460.501	8.833.430	10.556.885
Fornecedores	20	436.155	516.971	436.155	516.971
Taxas e tarifas aeroportuárias		512.571	501.905	513.275	502.872
Transportes a executar	23	26.077	-	26.077	-
Instrumentos financeiros derivativos	22	127	22.792	127	175.210
Tributos a recolher	24	136.856	71.595	136.856	71.595
Provisões	25	1.973.938	2.310.872	2.052.400	2.388.837
Partes relacionadas	26	3.859.158	4.631.127	-	-
Provisão para perda com investimento	14	719.878	500.830	-	-
Outros passivos		922.779	931.760	922.782	931.760
Total do passivo não circulante		17.964.991	20.879.543	18.320.710	21.263.889
Patrimônio líquido					
	27				
Capital social		4.798.563	4.798.563	4.798.563	4.798.563
Reserva de capital		211.802	171.508	211.802	171.508
Outros resultados abrangentes		5.281	5.281	5.281	5.281
Prejuízos acumulados		(23.823.401)	(23.367.375)	(23.823.401)	(23.367.375)
		(18.807.755)	(18.392.023)	(18.807.755)	(18.392.023)
Total do passivo e patrimônio líquido		16.142.305	17.604.210	16.308.322	17.910.036

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.





Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos resultados

Períodos findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de reais – R\$, exceto (lucro) prejuízo básico e diluído por ação)

	Nota	Controladora			
		Trimestres findos em		Semestres findos em	
		30.06.23	30.06.22	30.06.23	30.06.22
Transporte de passageiros		3.901.210	3.534.450	8.017.901	6.369.166
Outras receitas		292.497	327.844	566.016	627.081
Receita total	30	4.193.707	3.862.294	8.583.917	6.996.247
Custos dos serviços prestados	31	(3.543.822)	(3.457.948)	(7.393.457)	(6.441.835)
Lucro bruto		649.885	404.346	1.190.460	554.412
Despesas comerciais		(177.713)	(156.562)	(353.945)	(283.396)
Despesas administrativas		(61.178)	(41.786)	(159.604)	(94.316)
Outras receitas e despesas		(171.943)	(70.057)	(290.237)	(180.684)
	31	(410.834)	(268.405)	(803.786)	(558.396)
Resultado de equivalência patrimonial	14	(62.511)	(123.050)	(202.706)	(223.952)
Lucro (prejuízo) operacional		176.540	12.891	183.968	(227.936)
Receitas financeiras		52.404	32.201	103.695	71.379
Despesas financeiras		(1.027.951)	(978.525)	(2.101.418)	(1.858.362)
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos		(46.819)	228.551	(195.791)	472.589
Variações cambiais, líquidas		995.600	(1.912.092)	1.553.520	1.380.745
Resultado financeiro	32	(26.766)	(2.629.865)	(639.994)	66.351
Lucro (prejuízo) líquido do período		149.774	(2.616.974)	(456.026)	(161.585)
Lucro (prejuízo) básico por ação ordinária – R\$	28	0,03	(0,56)	(0,10)	(0,03)
Lucro (prejuízo) diluído por ação ordinária – R\$	28	0,03	(0,56)	(0,10)	(0,03)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.





Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos resultados

Períodos findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de reais – R\$, exceto (lucro) prejuízo básico e diluído por ação)

	Nota	Consolidado			
		Trimestres findos em		Semestres findos em	
		30.06.23	30.06.22	30.06.23	30.06.22
Transporte de passageiros		3.939.865	3.558.442	8.108.165	6.401.411
Outras receitas		314.330	366.321	624.358	716.393
Receita total	30	4.254.195	3.924.763	8.732.523	7.117.804
Custos dos serviços prestados	31	(3.588.001)	(3.500.628)	(7.482.825)	(6.521.464)
Lucro bruto		666.194	424.135	1.249.698	596.340
Despesas comerciais		(188.778)	(163.322)	(370.766)	(295.667)
Despesas administrativas		(63.486)	(42.979)	(164.069)	(99.214)
Outras receitas e despesas		(172.576)	(70.580)	(293.136)	(181.474)
	31	(424.840)	(276.881)	(827.971)	(576.355)
Lucro operacional		241.354	147.254	421.727	19.985
Receitas financeiras		50.882	34.375	102.620	76.477
Despesas financeiras		(1.132.332)	(1.067.476)	(2.328.124)	(2.035.936)
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos		(46.819)	281.920	(240.751)	491.787
Variações cambiais, líquidas		1.036.689	(2.013.047)	1.588.502	1.286.102
Resultado financeiro	32	(91.580)	(2.764.228)	(877.753)	(181.570)
Lucro (prejuízo) líquido do período		149.774	(2.616.974)	(456.026)	(161.585)
Lucro (prejuízo) básico por ação ordinária – R\$	28	0,03	(0,56)	(0,10)	(0,03)
Lucro (prejuízo) diluído por ação ordinária – R\$	28	0,03	(0,56)	(0,10)	(0,03)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.



Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes

Períodos findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de reais – R\$)

	Controladora e Consolidado			
	Trimestres findos em		Semestres findos em	
	30.06.23	30.06.22	30.06.23	30.06.22
Lucro (prejuízo) líquido do período	149.774	(2.616.974)	(456.026)	(161.585)
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado em períodos subsequentes:	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes	149.774	(2.616.974)	(456.026)	(161.585)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.





Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Períodos findos em 30 de junho de 2023 e 2022
(Em milhares de reais – R\$)

Descrição	Nota	Capital social	Reserva de capital	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2021		4.646.563	141.821	5.799	(22.316.933)	(17.522.750)
Prejuízo líquido do período		-	-	-	(161.585)	(161.585)
Total dos resultados abrangentes		-	-	-	(161.585)	(161.585)
Remuneração baseada em ações	29	-	7.623	-	-	7.623
Em 30 de junho de 2022		4.646.563	149.444	5.799	(22.478.518)	(17.676.712)

Descrição	Nota	Capital social	Reserva de capital	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2022		4.798.563	171.508	5.281	(23.367.375)	(18.392.023)
Prejuízo líquido do período		-	-	-	(456.026)	(456.026)
Total dos resultados abrangentes		-	-	-	(456.026)	(456.026)
Remuneração baseada em ações	29	-	40.294	-	-	40.294
Em 30 junho de 2023		4.798.563	211.802	5.281	(23.823.401)	(18.807.755)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.





Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa

Períodos findos em 30 de junho de 2023 e 2022
(Em milhares de reais – R\$)

	Controladora		Consolidado	
	Trimestres findos em		Semestres findos em	
	30.06.23	30.06.22	30.06.23	30.06.22
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Prejuízo líquido do período	(456.026)	(161.585)	(456.026)	(161.585)
Itens de conciliação do resultado				
Depreciação e amortização	1.173.906	985.690	1.194.819	1.000.193
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos	195.791	(472.589)	240.751	(491.787)
Remuneração baseada em ações	42.604	(17.920)	42.604	(17.919)
Variações cambiais, líquidas	(1.553.999)	(1.358.649)	(1.588.902)	(1.263.583)
Receitas e despesas financeiras, líquidas	1.885.031	1.693.791	2.094.922	1.884.923
Resultado com partes relacionadas	-	95.151	-	(136)
Provisões	136.834	93.751	138.484	99.406
Baixas de despesa antecipada	169.999	-	169.999	-
Resultado das modificações de arrendamento e provisões	(50.002)	(17.480)	(50.002)	(17.480)
Resultado na baixa de imobilizado, direito de uso e intangível	40.913	12.671	40.978	12.671
Resultado de equivalência patrimonial	202.706	223.952	-	-
Lucro líquido ajustado	1.787.757	1.076.783	1.827.627	1.044.703
Variação de ativos e passivos operacionais				
Contas a receber	445.102	(605.871)	522.793	(620.808)
Subarrendamento de aeronaves	16.828	28.036	16.828	28.036
Estoques	7.287	(84.738)	3.935	(87.451)
Depósitos em garantia e reservas para manutenção	(104.736)	(226.407)	(121.934)	(227.107)
Tributos a recuperar	44.200	(43.374)	44.769	(47.342)
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos	47.465	175.437	(122.564)	210.855
Despesas antecipadas	(107.830)	(124.817)	(109.590)	(124.943)
Adiantamento a fornecedores	(851.535)	61.418	(924.679)	61.680
Outros ativos	(28)	(3.546)	(3.436)	(8.630)
Fornecedores	923.757	724.985	969.674	748.410
Taxas e tarifas aeroportuárias	314.920	187.118	314.893	188.688
Transportes a executar	278.657	962.611	294.587	917.317
Salários e encargos sociais	31.462	54.530	34.429	56.828
Seguros a pagar	(56.606)	(60.626)	(57.060)	(60.573)
Tributos a recolher	(587)	(65.964)	(976)	(67.516)
Provisões	(248.833)	(83.948)	(249.132)	(83.983)
Outros passivos	(4.138)	(191.913)	(2.967)	(195.920)
Total da variação de ativos e passivos operacionais	735.385	702.931	609.570	687.541
Juros pagos	(602.033)	(459.012)	(792.666)	(629.473)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais	1.921.109	1.320.702	1.644.531	1.102.771
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Aplicações financeiras				
Aplicação	-	(500)	-	(500)
Resgate	-	1.076	-	1.076
Pagamento de aquisição de controlada	-	(30.317)	-	(30.317)
Aquisição de bens do ativo intangível	(92.525)	(72.608)	(92.525)	(72.842)
Aquisição de bens do ativo imobilizado	(102.727)	(16.650)	(102.727)	(16.650)
Aquisição de manutenção capitalizada	(108.358)	(440.628)	(108.358)	(440.628)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(303.610)	(559.627)	(303.610)	(559.861)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Empréstimos e financiamentos				
Captações	902.252	187.692	902.252	187.692
Pagamentos	(563.429)	(162.563)	(565.030)	(165.611)
Pagamento de custos com captações	(15.493)	-	(15.493)	-
Risco sacado	(727.368)	(160.919)	(727.368)	(160.919)
Pagamento de arrendamentos	(962.402)	(1.377.180)	(975.146)	(1.379.893)
Partes relacionadas	(261.550)	-	(5.007)	-
Caixa líquido (aplicado) nas atividades de financiamento	(1.627.990)	(1.512.970)	(1.385.792)	(1.518.731)
Variação cambial em caixa e equivalentes de caixa	(2.496)	373	(1.955)	(6.183)
Redução de caixa e equivalentes de caixa	(12.987)	(751.522)	(46.826)	(982.004)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	604.464	2.400.505	660.231	2.780.241
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	591.477	1.648.983	613.405	1.798.237

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.





Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos valores adicionados

Períodos findos em 30 de junho de 2023 e 2022
(Em milhares de reais – R\$)

		Controladora		Consolidado	
		Semestres findos em			
	Nota	30.06.23	30.06.22	30.06.23	30.06.22
Receita bruta de vendas					
Transporte de passageiros	30	8.029.083	6.560.321	8.120.213	6.596.065
Outras receitas	30	646.542	699.764	707.732	792.229
Provisão para perdas esperadas	6	(2.139)	(368)	(2.648)	(468)
		8.673.486	7.259.717	8.825.297	7.387.826
Insumos adquiridos de terceiros					
Combustível de aviação	31	(2.995.422)	(2.872.318)	(3.011.619)	(2.887.157)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(2.896.663)	(2.125.221)	(2.945.239)	(2.174.357)
Seguros	31	(26.246)	(38.637)	(26.463)	(38.754)
		(5.918.331)	(5.036.176)	(5.983.321)	(5.100.268)
Valor adicionado bruto		2.755.155	2.223.541	2.841.976	2.287.558
Retenções					
Depreciação e amortização	31	(1.173.906)	(985.690)	(1.194.819)	(1.000.193)
Valor adicionado líquido		1.581.249	1.237.851	1.647.157	1.287.365
Valor adicionado recebido em transferências					
Resultado de equivalência patrimonial	14	(202.706)	(223.952)	-	-
Receitas financeiras	32	103.695	71.379	102.620	76.477
		(99.011)	(152.573)	102.620	76.477
Valor adicionado a distribuir		1.482.238	1.085.278	1.749.777	1.363.842
Pessoal ^(a)					
		936.366	734.551	958.131	749.439
Remuneração direta		739.313	627.878	756.288	639.925
Benefícios		130.423	46.781	133.636	48.596
F.G.T.S.		66.630	59.892	68.207	60.918
Impostos, taxas e contribuições		184.267	340.712	192.750	350.522
Federais		159.469	315.475	165.103	320.688
Estaduais		24.299	20.961	24.836	22.376
Municipais		499	4.276	2.811	7.458
Capital de terceiros		817.631	171.600	1.054.922	425.466
Despesas financeiras	32	2.101.418	1.858.362	2.328.124	2.035.936
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos	32	195.791	(472.589)	240.751	(491.787)
Variações cambiais, líquidas	32	(1.553.520)	(1.380.745)	(1.588.502)	(1.286.102)
Aluguéis		73.942	166.572	74.549	167.419
Capital próprio		(456.026)	(161.585)	(456.026)	(161.585)
Prejuízo líquido do período		(456.026)	(161.585)	(456.026)	(161.585)

(a) Não contempla INSS no montante de R\$128.224 na controladora e R\$132.493 no consolidado.

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

